
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
(29-07-2025) DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

DGR n. 544 del 28/08/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “PERCORSO DIAGNOSTICO
TERAPEUTICO ASSISTENZIALE PER LA FIBROSI POLMONARE”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/08/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “PERCORSO DIAGNOSTICO 
TERAPEUTICO ASSISTENZIALE PER LA FIBROSI POLMONARE”

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che i Percorsi Diagnostico-Terapeutico-Assistenziali (PDTA) rappresentano strumenti 
organizzativi per ottimizzare la gestione clinica e consentono di definire il miglior iter di trattamento di 
specifiche patologie, favorendo l’integrazione tra diagnosi, cure e supporto al paziente;

CONSIDERATO che l’obiettivo dei Percorsi Diagnostico-Terapeutico-Assistenziali (PDTA) è di assicurare 
un approccio globale e coordinato, attraverso il coinvolgimento delle varie professionalità sanitarie e 
l’impiego, in modo efficiente, delle risorse, in linea con le evidenze scientifiche;

RILEVATO che 
- l’Intesa Stato-Regioni del 10 luglio 2014, recante il “Patto per la Salute 2014–2016”, sottolinea la 

necessità di implementare sistemi di valutazione della qualità delle cure, promuovendo l’adozione dei 
Percorsi Diagnostico-Terapeutico-Assistenziali come strumenti di riferimento;

- l’Accordo del 15 settembre 2016, sancito tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, relativo al documento “Piano Nazionale della Cronicità”, di cui all’articolo 5, comma 21, 
dell’Intesa n. 82/CSR del 10 luglio 2014 concernente il nuovo Patto per la Salute 2014–2016, individua i 
Percorsi Diagnostico-Terapeutico-Assistenziali come strumenti chiave per una presa in carico globale dei 
bisogni della persona, attraverso un approccio multiprofessionale e multidisciplinare;

VISTI
- il DPCM. 12 gennaio 2017 recante "Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502";
- il D.M. 2 aprile 2015, n. 70 Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici 
e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera; 

RICHIAMATO l’art. 25 della L.R. 6/2009, che ha modificato e integrato la L.R. 21 marzo 2008, n. 5 recante 
“Un sistema di garanzie per la salute – Piano sanitario regionale 2008-2010” relativamente ai compiti specifici 
assegnati all’ASR Abruzzo, al fine di assicurare, nell’ambito della politica sanitaria regionale, supporto 
tecnico-scientifico alla Direzione;

CONSIDERATO che la Legge 9 marzo 2017, n. 24, in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita, 
nonché di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie, richiama la necessità di 



individuare linee guida e buone pratiche clinico-assistenziali, nell’ambito delle quali i Percorsi Diagnostico-
Terapeutico-Assistenziali (PDTA) sono identificati quali strumenti fondamentali di governo clinico;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), e in particolare la Missione 6 “Salute”, che 
promuove l’integrazione tra ospedale e territorio, valorizzando strumenti quali i Percorsi Diagnostico-
Terapeutico-Assistenziali (PDTA) per una gestione efficace e coordinata delle cronicità;

VISTO il D.Lgs n. 502 del 30/12/1992 e successive modifiche “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell'articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”, artt. 3-quater e 3-quinques;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 460 del 12/06/2025, acquisita al prot. RA/0248305/25 in data 
13/06/2025, l’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo (A.S.R.) ha trasmesso al Servizio Programmazione Socio-
Sanitaria il documento tecnico intitolato “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi 
Polmonare” - Allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO che il documento “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi Polmonare” 
è finalizzato a standardizzare e migliorare la gestione clinico-assistenziale della patologia, garantendo un 
approccio coordinato tra i diversi livelli di cura; definisce, inoltre, i criteri per la diagnosi precoce, il follow-
up clinico, la gestione terapeutica e la continuità assistenziale, nel rispetto delle linee guida nazionali e 
internazionali, secondo quanto definito dal gruppo di lavoro multidisciplinare presso la ASR Abruzzo, 
composto da specialisti in pneumologia, reumatologia, radiologia e da un referente della medicina generale;

EVIDENZIATO che, con l’approvazione dell’allegato “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per 
la Fibrosi Polmonare”, si formalizza la costituzione, a livello aziendale, del Fibrosi Board;

RILEVATO inoltre, che con l’approvazione del suddetto PDTA, è prevista l’attivazione, nell’ambito delle 
Unità Operative di Pneumologia, di un ambulatorio dedicato per la cura della Fibrosi Polmonare presso 
ciascuna Azienda Sanitaria Locale;

RIBADITA la competenza dell’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo in materia di monitoraggio e verifica 
dell’attuazione, nel suo complesso, del “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi 
Polmonare”;

RITENUTO pertanto di prendere atto e di approvare il documento tecnico “Percorso Diagnostico 
Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi Polmonare” trasmesso dalla ASR Abruzzo con prot n. 460 del 
12/06/2025, acquisito al prot. RA/0248305/25 in data 13/06/2025, quale strumento operativo a supporto dei 
professionisti sanitari nella presa in carico integrata dei pazienti affetti da tale patologia;

STABILITO a tale riguardo che la ASR Abruzzo provveda a monitorare lo stato di attuazione delle predette 
Linee, producendo periodicamente, ove necessario, apposita reportistica, anche al fine di intervenire attraverso 
provvedimenti correttivi o integrativi, rispetto agli esiti attesi;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento, in applicazione degli adempimenti 
a garanzia della trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., non ci sono parti da omettere, e che pertanto 
la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO altresì di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR n. 407/2024, 
in quanto il presente provvedimento prende atto e approva il percorso diagnostico di tipo prestazionale e 
strettamente sanitario, che non comporta impatto in termini di aiuti di Stato;



PRECISATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio proponente ed il 
Direttore regionale del Dipartimento Sanità attestano che la presente deliberazione non comporta oneri a carico 
del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa del presente provvedimento ed il Direttore di Dipartimento – sottoscrivendo lo stesso 
- ne attesta la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

a voti espressi nelle forme di legge

D E L I B ER A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il documento tecnico dal titolo “Percorso Diagnostico 
Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi Polmonare”, trasmesso con nota prot. n. 460 del 12/06/2025, 
acquisita al prot. RA/0248305/25 in data 13/06/2025, dall’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo 
(A.S.R.) e definito dal gruppo di lavoro multidisciplinare coordinato dall’Agenzia Sanitaria Regionale 
Abruzzo - Allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. DI DISPORRE che il suddetto PDTA sia approvato dalle Direzioni Generali delle AA.SS.LL., quale 
strumento operativo di riferimento per la presa in carico integrata dei pazienti affetti da fibrosi 
polmonare, da parte dei professionisti sanitari operanti nelle strutture del Servizio Sanitario Regionale.

3. DI DEMANDARE alle Aziende Sanitarie Locali:
- il recepimento del presente provvedimento entro 30 giorni dalla trasmissione dell’atto 

deliberativo di Giunta Regionale;
- la redazione di un protocollo clinico-organizzativo aziendale per la Fibrosi Polmonare, da 

approvare con proprio atto deliberativo entro 90 giorni dal recepimento del PDTA;
- la formalizzazione, entro 90 giorni dal recepimento del PDTA regionale, della costituzione 

del “Fibrosi Board” quale organismo aziendale di confronto clinico multidisciplinare dedicato 
alla gestione dei casi complessi e alla verifica dell’aderenza alle indicazioni previste dal 
percorso;

- l’attivazione, entro 90 giorni dal recepimento del PDTA regionale, di almeno un ambulatorio 
specialistico per la Fibrosi Polmonare presso ciascuna Azienda Sanitaria Locale, incardinato 
funzionalmente nelle Unità Operative di Pneumologia;

4. DI STABILIRE che la ASR Abruzzo provveda 
- al monitoraggio sullo stato di attuazione delle predette Linee, producendo periodicamente 

apposita reportistica; 
- alla verifica sull’attuazione del PDTA, trasmettendo con cadenza annuale al Servizio 

Programmazione Socio-Sanitaria un rapporto sull’implementazione e sugli eventuali 
aggiornamenti o criticità rilevate

al fine di approvare provvedimenti correttivi o integrativi, conformemente agli esiti attesi;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;



6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- ai Servizi del Dipartimento Sanità competenti in materia di Flussi Informativi e Sanità Digitale 

e Assistenza Farmaceutica;
- all’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, per conoscenza e per il seguito di competenza;
- alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie Regionali;

7. DI TRASMETTERE, altresì il presente provvedimento al Ministero della Salute e dell’Economia e 
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza;

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.A.T. e sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Giuliana D'Aulerio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: PDTA fibrosi polmonare.pdf

Impronta 9E908CD834F6AFD315CE84B852E8AE8AD1BB4502A6405E3F86A8BE74E1D81536

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
(29-07-2025) DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera
Al secondo punto del deliberato, DELE “approvato”, ADDE “recepito”. N. 2 postille approvate dalla Giunta regionale. Il Segretario della
Giunta regionale Dott. Marco De Santis

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
(29-07-2025) DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/08/2025 17:25:19
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 28/08/2025 17:39:56
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


